
 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 

 
RESOLUCIÓN N° 050-2021-AMAG-CD/P 

  

Lima, 5 de mayo del 2021  
 

 VISTOS: 
 

 El Informe N° 115-2021-AMAG/DG, mediante el cual la Dirección General 
propone  y sustenta la necesidad para la Convocatoria Pública CAS N° 005-2021-AMAG 
para la cobertura de siete (07) registros bajo el Régimen Laboral del Decreto Legislativo 
N° 1057 - Contratación Administrativa de Servicios, en el marco de la excepción 
autorizada por el Decreto de Urgencia N° 034-2021, así como también propone la 
conformación de la Comisión Evaluadora de dicho proceso de selección; la Guía 
Metodológica aprobada en la Directiva N° 004-2017-SERVIR/GDSRH – “Normas para 
la Formulación del Manual de Perfiles de Puestos - MPP”, aprobado mediante 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 312-2017-SERVIR/PE; la Directiva N° 001-
2020-AMAG-CD/P, aprobada mediante Resolución N° 052-2020-AMAG-CD/P; el 
Informe N° 178-2021-AMAG/SA de la Secretaría Administrativa; el Informe N° 293-

2021-AMAG/RR.HH., de la Subdirección de Recursos Humanos; Informe N°230-2021-
AMAG-AL, y 
 
 CONSIDERANDO: 
 

 Que, mediante la Ley N° 31131, Ley que establece disposiciones para 
erradicar la discriminación en los regímenes laborales del sector público, prevé que, a 
partir de la fecha de entrada en vigor de la norma, los contratos administrativos de 
servicios son de carácter indefinido, prohibiendo a las entidades públicas contratar 

bajo el Régimen Laboral del Decreto Legislativo N° 1057-CAS; 
 
 Que, posteriormente, el Decreto de Urgencia N° 034-2021, autoriza el pago de 
la “Prestación Económica de Protección Social de Emergencia ante la Pandemia del 
Coronavirus COVID-19” y del “Subsidio por Incapacidad Temporal para pacientes 
diagnosticados con COVID-19”, en el año fiscal 2021; así como también autoriza de 
forma excepcional a las entidades públicas la contratación de personal bajo el régimen 
laboral del Decreto Legislativo N° 1057-CAS sólo para el presente año fiscal, con plazo 

perentorio para la suscripción de los contratos al 17 de mayo del 2021; 
 
 Que, la cobertura de los registros CAS se deben de efectuar bajo los alcances 
del Decreto de Urgencia N° 034-2021; esto quiere decir que, no alcanzan la calidad de 
indeterminados como lo establece la Ley N° 31131, por lo que el plazo de este contrato 
o su respectiva prórroga durará como máximo hasta el 31 de diciembre de 2021. 
Cumplido el plazo, el contrato concluye de pleno derecho y son nulos los actos en 
contrario que conlleven a sus ampliaciones; 
 
 Que, mediante Resolución N° 52-2020-AMAG-CD/P, de fecha 6 de octubre de 
2020, se aprobó la Directiva N° 01-2020-AMAG-CD/P, Directiva de “Contratación de 
Personal bajo el Régimen Especial de Contratación Administrativa de Servicios (CAS)”, 



 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

dejándose sin efecto la Resolución N° 72-2011-AMAG-CD/P que aprobó la Directiva N° 
06-2011-AMAG/SA, así como toda disposición que se oponga a la referida Resolución; 
 
 Que, el literal b) del artículo 17º de la Directiva N° 001-2020-AMAG “Directiva 
de Contratación de Personal bajo el Régimen Especial de Contratación Administrativa 
de Servicios (CAS)”, establece que, corresponderá al área usuaria solicitar se gestione 
los procedimientos de una nueva convocatoria, dentro de los cinco (05) días hábiles de 
haberse notificado la declaratoria de desierto de la plaza CAS, mediante un documento 
dirigido a la Subdirección de Recursos Humanos, con conocimiento de la Dirección 
General, siempre y cuando persista la necesidad de contar con el servicio indicado y 
no haya modificación del requerimiento de contratación original; 
 
 Que, mediante Informe N° 218-2021-AMAG-SA/RR.HH., de fecha 13 de abril 
de 2021, la Subdirección de Recursos Humanos solicita la contratación de un Secretario 
Técnico del Régimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la AMAG, 

adjuntando su perfil de puesto; 
 
 Que, mediante Informe Nº 26-2021-AMAG-OPP, de fecha 16 de abril de 2021, 
el Jefe (e) de la Oficina de Planificación y Presupuesto, solicitó la contratación de un 

Coordinador de la Oficina de Planificación y Presupuesto, adjuntando su perfil de 
puesto para su aprobación; 
 
 Que, mediante Memorando N° 1277-2021-AMAG/DG de fecha 21 de abril de 
2021, la Dirección General, en atención a lo señalado en el Informe N° 268-2021-
AMAG/RR.HH., remitió el Perfil de Puesto de Especialista en Sistema de Control 
Interno, para su trámite respectivo. 
 
 Que, mediante Memorando N° 1307-2021-AMAG/DA de fecha 21 de abril de 

2021, la Dirección Académica en atención a lo señalado en el Informe N° 268-2021-
AMAG/RR.HH., remite el Perfil de Puesto de Especialista en Tratamiento Metodológico 
de materiales de estudio y programas de capacitación para su aprobación. 
 
 Que, asimismo, la Subdirección del Programa de Capacitación para el 
Ascenso, solicitó la contratación de dos asistentes académicos, la Subdirección de 
Contabilidad y Finanzas, requirió la contratación de un personal CAS Tesorería-

Egresos, adjuntando su perfil de puesto para su aprobación, y la Dirección General, 
solicitó la contratación de Analista Legal, requerimientos formalizados y efectuados con 

motivo de la dación del Decreto de Urgencia N° 034-2021; 
 
 Que, con Informe N°230-2021-AMAG-AL la asesora legal emite informe sobre 
el particular. 
 
 Que, mediante Informe Nº 293-2021-AMAG/SA/RRHH, la Subdirectora de 
Recursos Humanos, solicitó el trámite para la contratación de siete (7) registro CAS: 
adjuntando los Perfiles de Puesto para su aprobación; asimismo, dicha como área 
técnica ha señalado sobre la viabilidad de la propuesta de contratación CAS habiendo 
señalado que no existe duplicidad de funciones, revisando con los perfiles del puesto, 
entre otros aspectos técnicos; 



 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

 
 Que, conforme con lo dispuesto por el inciso i) del literal a) del artículo 19° de 
la Directiva señalada en el Visto, las entidades públicas que no cuenten con resolución 
de inicio de implementación del nuevo régimen deberán elaborar perfiles de puestos 
conforme a lo establecido en la Directiva “Guía Metodológica para el diseño de perfiles 
de Puestos para entidades públicas aplicables a los regímenes distintos a la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil; 
 
 Que, los perfiles de puestos han sido oportunamente validados por la Oficina 
de Planificación y Presupuesto, a efectos de sus aprobaciones, no habiéndose 
formulado modificaciones a los mismos, ante los requerimientos de contratación 
excepcional autorizada mediante Decreto de Urgencia N° 034-2021; 
  
 Que, de documento de la Oficina de Planificación y Presupuesto, se determina 
que, los siete (07) registros CAS materia de cobertura se encuentran habilitados 

presupuestalmente, conforme se desprende de la Resolución N° 076-2020-AMAG-
CD/P, de fecha 30 de diciembre de 2020 la misma que aprueba el Presupuesto 
Institucional de Gastos correspondiente al año fiscal 2021; asimismo, cuentan con las 
Certificaciones de Crédito Presupuestario, que acreditan su financiamiento hasta el 31 

de diciembre de 2021; 
 
  Que, las entidades de la Administración Pública, a través de su máxima 
autoridad administrativa, determinan las necesidades de servidores civiles que les 
permitan continuar brindando los servicios indispensables a la población, así como 
aquellos destinados a promover la reactivación económica del país y/o mitigar los 
efectos adversos de la COVID – 19; 
 
 Que, a través del Informe N° 115-2021-AMAG/DG, la Dirección General 

propone la cobertura de los registros citados, bajo los alcances del citado Decreto de 
Urgencia N° 034-2021, siendo necesario realizar las acciones correspondientes que 
permitan cubrir, a la brevedad, dichos requerimientos, favoreciendo el adecuado y 
oportuno cumplimiento de los objetivos y metas institucionales; 
 
 Que, asimismo, como máxima autoridad administrativa de la entidad, 
sustenta la causal para la contratación excepcional autorizada por la norma;  

 
 Que, la cobertura de los registros CAS se deben de efectuar bajo los alcances 

del Decreto de Urgencia N° 034-2021; esto quiere decir que, no alcanzan la calidad de 
indeterminados como lo establece la Ley N° 31131, por lo que el plazo de este contrato 
o su respectiva prórroga, durará como máximo hasta el 31 de diciembre de 2021. 
Cumplido el plazo, el contrato concluye de pleno derecho y son nulos los actos en 
contrario que conlleven a sus ampliaciones; 
 
 Que, por tanto, corresponde emitir el acto resolutivo que apruebe la 
Convocatoria Pública CAS N° 005-2021-AMAG, bajo los alcances del Decreto de 
Urgencia N° 034-2021, respetando las etapas y los plazos establecidos en cada una 
de ellas, de acuerdo con lo dispuesto en el referido Decreto; 
 



 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

 En uso de las facultades establecidas en la Ley N° 26335, Ley Orgánica de la 
Academia de la Magistratura, y en ejercicio de sus atribuciones.   
     

 SE RESUELVE: 
 

 Artículo Primero. – ACTUALIZAR y APROBAR los Perfiles de Puestos 
correspondientes a los registros siguientes, para su contratación. 
 

N° REGISTRO 
 

UNIDAD ORGANICA 

1 Especialista en Sistema de Control Interno  Dirección General 

2 Analista Legal  Dirección General 

3 
Especialista en Tratamiento Metodológico de 
materiales de estudio y programas de capacitación 

 
Dirección Académica 

4 Especialista en Tesorería 
 Subdirección de 

Contabilidad y Finanzas 

5 
Secretario Técnico de Procesos Administrativos 
Disciplinarios 

 Subdirección de Recursos 
Humanos 

6 
Coordinador de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto 

 Oficina de Planificación y 
Presupuesto 

7 Asistente Académico 
 Programa  de Capacitación 

para el Ascenso 

 

Artículo Segundo. - APROBAR la Convocatoria Pública CAS N° 005-2021-
AMAG para la cobertura de los registros detallados en el siguiente cuadro, a efectos 
que se encuentren debidamente cubiertas por quien resulte mejor calificado en estricto 
orden de mérito.    
 

N° REGISTRO REMUNERACION 
 

UNIDAD ORGANICA 

1 
Especialista en Sistema de Control 
Interno 

S/ 6,000.00 
 

Dirección General 

2 Analista Legal S/ 5,000.00  Dirección General 

3 
Especialista en Tratamiento 
Metodológico de materiales de estudio 
y programas de capacitación 

S/ 5,000.00 
 

Dirección Académica 

4 Especialista en Tesorería S/ 5,000.00 
 Subdirección de 

Contabilidad y 
Finanzas 

5 
Secretario Técnico de Procesos 
Administrativos Disciplinarios 

S/ 6,500.00 
 Subdirección de 

Recursos Humanos 

6 
Coordinador de la Oficina de 
Planificación y Presupuesto 

S/  8,000.00 
 Oficina de 

Planificación y 
Presupuesto 

7 Asistente Académico S/ 3,400.00 
 Programa  de 

Capacitación para el 
Ascenso 

 
Artículo Tercero. - DESIGNAR a las Comisiones Evaluadoras que se harán 

cargo del citado proceso de evaluación y selección, la misma que quedará integrada 



 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

por los siguientes tres (3) Miembros Titulares y sus respectivos tres (3) Miembros 
Suplentes, según la distribución siguiente: 
 
Para los puestos de:  
 

N° REGISTRO  UNIDAD ORGANICA 

1 Especialista en Sistema de Control Interno  Dirección General 

2 Analista Legal  Dirección General 

 
Titulares: 
- Nathalie Betsy Ingaruca Ruiz  Primer Miembro, quien la presidirá 
- Grover Celestino Sotelo Pariona  Segundo Miembro 
- Elizabeth Rosario Angulo Toribio Tercer Miembro, quien será la Secretaria 

Técnica 
 
Suplentes: 

- Arturo Del Pozo Cardenas  Primer Miembro 
- Zoila Gardenia del Castillo Torres  Segundo Miembro 
- Norma Elizabeth Company Navarro  Tercer Miembro, personal adscrito a la 

Subdirección de Recursos Humanos 
 
Para los puestos de:  

 

N° REGISTRO 
 

UNIDAD ORGANICA 

3 
Especialista en Tratamiento Metodológico de 
materiales de estudio y programas de capacitación 

 
Dirección Académica 

7 Asistente Académico 
 Programa  de Capacitación 

para el Ascenso 

 

 
Titulares: 

- Janina Toro Briceño   Primer Miembro, quien la presidirá 
- Manuel Guillen Nuñez   Segundo Miembro 
- Elizabeth Rosario Angulo Toribio Tercer Miembro, quien será la Secretaria 

Técnica 
 
Suplentes: 

- Jorge Martín Castañeda Marín  Primer Miembro 
- Jazmin Nin Monterroso    Segundo Miembro 
- Norma Elizabeth Company Navarro  Tercer Miembro, personal adscrito a la 

Subdirección de Recursos Humanos 
 
 
 

 

 
 



 
 
 
 
 

Academia de la Magistratura 
 

Para los puestos de:  

 
 

N° REGISTRO 
 

UNIDAD ORGANICA 

4 Especialista en Tesorería 
 Subdirección de 

Contabilidad y Finanzas 

5 
Secretario Técnico de Procesos Administrativos 
Disciplinarios 

 Subdirección de Recursos 
Humanos 

6 
Coordinador de la Oficina de Planificación y 
Presupuesto 

 Oficina de Planificación y 
Presupuesto 

 

 
Titulares: 

- Miguel Ángel Dávila Servat  Primer Miembro, quien la presidirá 
- Luz Marina Sanchez Lopez  Segundo Miembro 
- Elizabeth Rosario Angulo Toribio Tercer Miembro, quien será la Secretaria 

Técnica 
 
Suplentes: 
- Sara Ninfa Flores Pérez   Primer Miembro 
- Judith Rubí Paredes Pérez   Segundo Miembro 
- Norma Elizabeth Company Navarro  Tercer Miembro, personal adscrito a la 

Subdirección de Recursos Humanos 
 
 Artículo Cuarto. ENCARGAR a las Comisiones Evaluadoras, en el marco de 
sus competencias, llevar a cabo el proceso de evaluación y selección conforme con la 
normatividad vigente y la Directiva N° 001-2020-AMAG-CD/P, Directiva de 
Contratación de Personal bajo el Régimen Especial de Contratación Administrativa de 
Servicios (CAS), de la Academia de la Magistratura y el Decreto de Urgencia N° 034-
2021, debiendo presentar a la Presidencia del Consejo Directivo el Informe Final y la 
relación de postulantes mejor calificados para cada registro, con la documentación 
sustentatoria correspondiente, para los fines respectivos. 
 

Artículo Quinto. – DÉJESE sin efecto toda disposición que se oponga a la 
presente Resolución. 
 

 Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase. 
 

 

 
 

 
MARIEM VICKY DE LA ROSA BEDRIÑANA  

Presidenta en funciones del Consejo Directivo 
Academia de la Magistratura 


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-05-05T21:12:28-0500
	amag:SEDE-MJ09XQZ7:192.168.1.12:503EAA2B6370:ReFirmaPDF1.5.4
	DAVILA SERVAT Miguel Angel FAU 20290898685 soft 8fb3799f76706d9603f3e668d37d8901916fb64b
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2021-05-05T21:14:32-0500
	chato:DESKTOP-UJGPLGF:192.168.1.100:0C96E6AE0C99:ReFirmaPDF1.5.4
	INGARUCA RUIZ Nathalie Betsy FAU 20290898685 soft 6188b8b076d1d651dc1ca32ae02fd203f100ea18
	Doy V° B°


		2021-05-05T22:10:30-0500
	DE LA ROSA BEDRIÑANA Mariem Vicky FAU 20159981216 soft
	He revisado este documento




